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Stop alle rivalutazioni, ma nei ministeri...
Sacrifici per i pensionati,
aumenti ai dirigenti statali

Il governo ci ripensi
Stretta sulle pensioni
Ma ai dirigenti statali
arrivano gli aumenti

FAUSTO CARIOTI
Togliere soldi a tre milioni di

pensionati, tagliandolarivalu-
tazione dei loro assegni, non
€ una necessita contabile, ma
una scelta politica. Rinunciar-
ci, mantenendo i saldi invaria-
ti, & possibile. Lo si puo fare,
ad esempio, cancellando un
altro provvedimento inserito
in manovra, quattro pagine
pit in la: quello che introdu-
ce I'«emolumento accessorio
una tantum» destinato a tutti
gli statali, ma che finisce per
regalare cifre importanti e dif-
ficili da giustificare a catego-
rie gia molto ben remunera-
te, come magistrati e alti

Incremento dell’1,5% per tutti i dipendenti della Pa, inclusi vertici e magistrati
Pero per adeguare gli assegni previdenziali sopra i 2.200 euro non ci sono soldi

dirigenti pubblici.

La legge di bilancio pre-
scrive che quel bonus sia
presente in ogni busta paga
mensile del 2023, tredicesi-
me incluse: non proprio
«una tantum», dunque. E
non € nemmeno poca cosa:
secondo le simulazioni fatte
dal Sole-24 Ore, si va dai
20,8 euro lordi al mese del
ministeriale meno pagato ai
152,3 euro che faranno felici

idirigenti delle Autorita indi-
pendenti e ancora pil1 su.
Seperitravet abasso red-
dito l'intervento si spiega
con la necessita di atutarlia
reggere l'urto del carovita,
la motivazione “solidaristi-
ca” non puo valere per le fa-
sce alte del pubblico impie-
go, dove girano buste paga
annuali superiori ai 170mi-
la, talvolta anche ai 190mila
euro lordi, che saranno pre-

miate con le cifre pittimpor-
tanti. Infatti, mentre I'infla-

zione morde soprattutto i
reddit medi e bassi, I'au-

Superficie 60 %
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mento previsto dalla mano-
vra & “lineare”: identica per-
centuale per tutti, «xnella mi-
sura dell’'1,5 per cento dello
stipendio». Per chi ha gli sti-
pendi pit alti, significa qual-
che migliaio di euro in pil.

SQUILIBRI EVIDENTI

La busta paga degli statali
non & composta dalla sola
parte stipendiale: in molt
casi hanno un peso impor-
tante altre voci, legate alla
posizione e (almeno in teo-
ria) ai risultati ottenuti, e su
queste componenti l'au-
mento non dovrebbe esser-
ci. Ma gli squilibri sono co-
munque evidenti. Assegna-
re un bonus pari all'1,5% de-
gli stipendi comportera, ad
esempio, che il magistrato
medio nel 2023 incassera
1.812 eurolordi in pit1, men-
tre per gli alti dirigenti delle
autorita pitt important
(I’ Antitrust, la Consob, 'An-
ticorruzione...}'omaggio sa-
radi 1.980 euro. Ancorame-
glio andra ai magistrati am-
ministrativi: per loro, in me-
dia, I'una tantum annuale

varra 2.262 euro.

Cifre non comparabili

| PREMIATI E | BASTONATI

ILvalore delluna tantum prevista dalla manovra.Valori in euro lordi

PERSONALE NON DIRIGENTE
Ministeri

Agenzie fiscali

Enti pubblici non economici
Scuola docenti

Scuola personale Ata

Regioni ed enti locali

Sanita

Autorita indipendenti i

Personale in regime
di diritto pubblico

PERSONALE DIRIGENTE

Ministeri
Dirigenti di | fascia
Dirigenti di Il fascia

Agenzief iscali
Dirigenti di | fascia
Dirigenti di Il fascia

Enti pubblici non economici
Dirigenti di | fascia
Dirigenti di Il fascia

3616
3949
4073
4138
316,9
363,3
4039
090,5
372,5

964,1
702,8

972,2
7149

945,5
706,3

con quelle dei dipendent
pubblici ordinari, che col lo-
rosiipendiolordotrai24 ei
28mila euro non andranno
oltre un bonus annuale di 420
euro, ossia di 32 euro al mese.
Tutto questo pesera sui con-
t del 2023 per 1,8 miliardi di
euro, 1 miliardo dei quali a ca-
rico dello Stato centrale € il re-
sto degli enti locali. E la stessa
cifra che il Tesoro risparmiera
sui trattamenti pensionistici.
Rivalutare solo dell’80 per cen-
to gli assegni compresi tra le

quattro e le cinque volte il mi-
nimo Inps (che & pari a circa

563 euro), e via via sempre di
meno con l'aumentare della
pensione, consentira infatti al-
lo Stato di avere in cassa 2,1
miliardi in piti. Di questa cifra,
poco meno di un miliardo ser-
vira a coprire le maggiori spe-
se per rimpinguare le pensioni
minime, per finanziare “quota
103” e cosi via. Cio che avanze-
ra, allincirca un miliardo, &
proprio la cifra di cui il Tesoro
ha bisogno per pagare I'«emo-
lumento accessorio» dei dipen-
denti pubblici. Facile dire, con
un po’ di malizia, che il taglio
delle indicizzazioni delle pen-
sioni serve a finanziare il “rega-

Scuola
Dirigenti Scolastici 753,0

Regioni ed Autonomie locali

Segretari comunali e provinciali 675,0
Dirigenti 703,2
Sanita

Dirigenti non medici 7114
Dirigenti medici 736,8
Presidenza Consiglio Ministri

Dirigentid i | fascia 976,5
Dirigenti di Il fascia 7141
Autorita indipendenti

Dirigenti 1.980

Personale in regime di diritto pubblico
Magistrati 1.812,2
Carriere prefettizia, diplomatica, 979,2
penitenziaria

Professori e Ricercatori Universitari 7843

lino” agli statali.
LA MANINA INTERESSATA

Non tutti, nella maggioran-
za, apprezzano il provvedi-
mento. La cui paternita, rac-
contano, & degli uffici del mini-
stero della Pubblica ammini-
strazione, guidato dal forzista
Paolo Zangrillo. Ma se ¢ arriva-
to Ii, sul testo della legge di bi-
lancio, vuol dire che non ¢ di-
spiaciuto ai Fratelli d'Ttalia, do-
ve nei confronti dei dipenden-
ti statali hanno sempre avuto
un occhio di riguardo, e che
ha passato I'esame del ministe-
ro del’Economia, retto dal le-
ghista Giancarlo Giorgetti.

E forte, peraltro, il sospetto
che quella formulazione sia do-
vuta proprio a qualcuno dei di-
rigenti che ne avrebbero il mas-
simo beneficio. I politici chie-
dono agli uffici tecnici di scrive-
re una norma che difenda il po-
tere d’acquisto dei dipendenti
pubblici, e l'alta tecnocrazia
ministeriale sforna un articolo
dilegge che la avvantaggia pitt
di ogni altra categoria: non sa-
rebbe la prima volta che acca-
de.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

PENSIONATI PER CLASSE
DI REDDITO MENSILE

Fino a 499,99
1.816.834
500,00-999,99
3.467.434
1.000,00-1.499,99
3.396.426
1.500,00-1.999,99
2903.226
2.000,00-2.499,99
1.927.146
2.500,00-2.999,99
1.116.647
3.000,00-3.499,99
- 559.870
3.500,00-3.999,99
- 296.992
4.000,00-4.499,99
169.668
4500-4.999,99
107.450
5.000,00 e pit
337.055
TOTALE 16.098.748

FONTE: Elaborazione del Sole 24 Ore su dati Aran

FONTE: Inps WITHUE
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