Quotidiano - Dir. Resp.: Alessandro Sallusti Tiratura: 65783 Diffusione: 22923 Lettori: 212000 (0004811)



Stop alle rivalutazioni, ma nei ministeri...

Sacrifici per i pensionati, aumenti ai dirigenti statali

FAUSTO CARIOTI

Togliere soldi a tre milioni di pensionati, tagliando la rivalutazione dei loro assegni, non è una necessità contabile, ma una scelta politica. Rinunciarci, mantenendo i saldi invariati, è possibile. Lo si può fare, ad esempio, cancellando un altro provvedimento inserito in manovra, quattro pagine più in là: quello che introduce l'«emolumento accessorio una tantum» destinato a tutti gli statali, ma che finisce per regalare cifre importanti e difficili da giustificare a categorie già molto ben remunerate, come magistrati e alti

Il governo ci ripensi Stretta sulle pensioni Ma ai dirigenti statali arrivano gli aumenti

Incremento dell'1,5% per tutti i dipendenti della Pa, inclusi vertici e magistrati Però per adeguare gli assegni previdenziali sopra i 2.200 euro non ci sono soldi

dirigenti pubblici.

La legge di bilancio prescrive che quel bonus sia presente in ogni busta paga mensile del 2023, tredicesime incluse: non proprio «una tantum», dunque. E non è nemmeno poca cosa: secondo le simulazioni fatte dal *Sole-24 Ore*, si va dai 20,8 euro lordi al mese del ministeriale meno pagato ai 152,3 euro che faranno felici i dirigenti delle Autorità indipendenti e ancora più su.

Se per i travet a basso reddito l'intervento si spiega con la necessità di aiutarli a reggere l'urto del carovita, la motivazione "solidaristica" non può valere per le fasce alte del pubblico impiego, dove girano buste paga annuali superiori ai 170mila, talvolta anche ai 190mila euro lordi, che saranno pre-

miate con le cifre più importanti. Infatti, mentre l'inflazione morde soprattutto i redditi medi e bassi, l'au-





Superficie 60 %

Quotidiano - Dir. Resp.: Alessandro Sallusti Tiratura: 65783 Diffusione: 22923 Lettori: 212000 (0004811) DATA STAMPA

www.datastampa.it

mento previsto dalla manovra è "lineare": identica percentuale per tutti, «nella misura dell'1,5 per cento dello stipendio». Per chi ha gli stipendi più alti, significa qualche migliaio di euro in più.

SQUILIBRI EVIDENTI

La busta paga degli statali non è composta dalla sola parte stipendiale: in molti casi hanno un peso importante altre voci, legate alla posizione e (almeno in teoria) ai risultati ottenuti, e su queste componenti l'aumento non dovrebbe esserci. Ma gli squilibri sono comunque evidenti. Assegnare un bonus pari all'1,5% degli stipendi comporterà, ad esempio, che il magistrato medio nel 2023 incasserà 1.812 euro lordi in più, mentre per gli alti dirigenti delle autorità più importanti (l'Antitrust, la Consob, l'Anticorruzione...) l'omaggio sarà di 1.980 euro. Ancora meglio andrà ai magistrati amministrativi: per loro, in media, l'una tantum annuale varrà 2.262 euro.

Cifre non comparabili

DEDCOMALE MON DIDICENTE

con quelle dei dipendenti pubblici ordinari, che col loro stipendio lordo tra i 24 e 1⁴⁸¹¹ 28mila euro non andranno oltre un bonus annuale di 420 euro, ossia di 32 euro al mese.

Tutto questo peserà sui conti del 2023 per 1,8 miliardi di euro, 1 miliardo dei quali a carico dello Stato centrale e il resto degli enti locali. È la stessa cifra che il Tesoro risparmierà sui trattamenti pensionistici. Rivalutare solo dell'80 per cento gli assegni compresi tra le quattro e le cinque volte il minimo Inps (che è pari a circa 563 euro), e via via sempre di meno con l'aumentare della pensione, consentirà infatti allo Stato di avere in cassa 2,1 miliardi in più. Di questa cifra, poco meno di un miliardo servirà a coprire le maggiori spese per rimpinguare le pensioni minime, per finanziare "quota 103" e così via. Ciò che avanzerà, all'incirca un miliardo, è proprio la cifra di cui il Tesoro ha bisogno per pagare l'«emolumento accessorio» dei dipendenti pubblici. Facile dire, con un po' di malizia, che il taglio delle indicizzazioni delle pensioni serve a finanziare il "regalino" agli statali.

LA MANINA INTERESSATA

Non tutti, nella maggioranza, apprezzano il provvedimento. La cui paternità, raccontano, è degli uffici del ministero della Pubblica amministrazione, guidato dal forzista Paolo Zangrillo. Ma se è arrivato lì, sul testo della legge di bilancio, vuol dire che non è dispiaciuto ai Fratelli d'Italia, dove nei confronti dei dipendenti statali hanno sempre avuto un occhio di riguardo, e che ha passato l'esame del ministero dell'Economia, retto dal leghista Giancarlo Giorgetti.

È forte, peraltro, il sospetto che quella formulazione sia dovuta proprio a qualcuno dei dirigenti che ne avrebbero il massimo beneficio. I politici chiedono agli uffici tecnici di scrivere una norma che difenda il potere d'acquisto dei dipendenti pubblici, e l'alta tecnocrazia ministeriale sforna un articolo di legge che la avvantaggia più di ogni altra categoria: non sarebbe la prima volta che accade.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

Il valore dell'una tantum prevista dalla manovra. Valori in euro lordi

PERSONALE NON DIRIGEN	IE.
Ministeri	361,6
Agenzie fiscali	394,9
Enti pubblici non economici	407,3
Scuola docenti	423,8
Scuola personale Ata	316,9
Regioni ed enti locali	363,3
Sanità	403,9
Autorità indipendenti	1.090,5
Personale in regime	372,5
di diritto pubblico	
PERSONALE DIRIGENTE	
Ministeri	
Dirigenti di I fascia	964,1
Dirigenti di II fascia	702,8
Agenzief iscali	
Dirigenti di I fascia	972,2
Dirigenti di Il fascia	714,9
Enti pubblici non economic	i
Dirigenti di I fascia	945,5
Dirigenti di II fascia	706,3

Scuola	
Dirigenti Scolastici	753,0
Regioni ed Autonomie locali	
Segretari comunali e provinciali	675,0
Dirigenti	703,2
Sanità	
Dirigenti non medici	711,4
Dirigenti medici	736,8
Presidenza Consiglio Ministri	
Dirigentid i I fascia	976,5
Dirigenti di II fascia	714,1
Autorità indipendenti	
Dirigenti	1.980
Personale in regime di diritto pu	ıbblico
Magistrati	1.812,2
Carriere prefettizia, diplomatica, penitenziaria	979,2
Professori e Ricercatori Universitari	784,3

PENSIONATI PER CL DI REDDITO MENSIL	
Fino a 499,99	1.816.834
500,00-999,99	
1.000,00-1.499,99	-3.467.434
1.500,00-1.999,99	3.396.426
2.000.00-2.499.99	2903.226
2.500,00-2.999,99	1.927.146
	1.116.647
3.000,00- 3.499,99	559.870
3.500,00- 3.999,99	296.992
4.000,00- 4.499,99	169.668
4.500-4.999,99	107.450
5.000,00 e più	337.055
TOTALE	16.098.748

FONTE: Elaborazione del Sole 24 Ore su dati Aran

FONTE: Inps

WITHUR